圖8 「變更金門特定區(金沙地區)細部計畫(第一次通盤檢討)

(含都市計畫圖重製)案」變 3案變更內容示意圖

資料來源：本計畫繪製。

38

圖9 「變更金門特定區(金沙地區)細部計畫(第一次通盤檢討)

(含都市計畫圖重製)案」變 4案變更內容示意圖

資料來源：本計畫繪製。

圖10 「變更金門特定區(金沙地區)細部計畫(第一次通盤檢討)

(含都市計畫圖重製)案」變 5案變更內容示意圖

資料來源：本計畫繪製。

39

表13 「變更金門特定區(金沙地區)細部計畫(第一次通盤檢討)(含都市計畫

圖重製)案」變更內容面積計表

註：表內面積僅供參考，實際面積應以核定計畫圖實地釘樁分割測量面積為準。

資料來源：本計畫整理。

變更案

   項目
1 2 3 4 5 合計

土

地

使

用

分

區

商業區（商 1） 調
整
重
製
後
計
畫
總
面
積(

面
積7

3
.0

2
0
5

公
頃)
。

商業區（商 2）

 +0.0063 +0.0063

住宅區（住 2-1）

住宅區（住 6） -0.0009 +0.0030 -0.0009  +0.0012

宗教專用區

自然村專用區

農業區

小計 -0.0009 +0.0030 -0.0009 +0.0063 +0.0075

公

共

設

施

用

地

公園用地

+0.0012  +0.0012

學校用地

機關用地

社教用地  +0.0006   +0.0006

市場用地

車站用地

停車場用地 +0.0012

  +0.0012

廣場兼停車場用地

廣場用地

綠地用地

溝渠用地

道路用地 -0.0003 -0.0036 -0.0003 -0.0063 -0.0105

兒童遊樂場用地

小計 +0.0009 -0.0030 +0.0009 -0.0063 -0.0075

合計  0.0000 0.0000 0.0000 0.0000 0.0000

40

表14 「變更金門特定區(金沙地區)細部計畫(第一次通盤檢討)(含都市計

畫圖重製)案」變更前後土地使用計畫面積表

項目
變更前面積

（公頃）

變更

增減面積

(公頃)

變更後

面積（公

頃）

佔計畫面積

百分比

土地使

用分區

商業區（商 1） 0.9781 0.0000 0.9781 1.34%

商業區（商 2） 1.4103 0.0063 1.4166 1.91%

小計 2.3884 0.0063 2.3947 3.25%

住宅區（住 2-1） 3.3222 0.0000 3.3222 4.55%

住宅區（住 6） 3.6229 0.0012 3.6241 4.96%

小計 6.9451 0.0012 6.9463 9.51%

宗教專用區 0.1203 0.0000 0.1203 0.16%

自然村專用區 16.4305 0.0000 16.4305 22.50%

農業區 0 0.0000 0.0000 0.00%

合計 25.8843 0.0075 25.8918 35.42%

公共設

施用地

公園用地 17.0146 0.0012 17.0158 23.30%

學校用地 7.5076 0.0000 7.5076 10.28%

機關用地 3.9978 0.0000 3.9978 5.47%

社教用地 0.2819 0.0006 0.2825 0.39%

市場用地 0.132 0.0000 0.132 0.21%

車站用地 0.2416 0.0000 0.2416 0.33%

停車場用地 0.693 0.0012 0.6942 0.95%

廣場兼停車場用地 0.1266 0.0000 0.1266 0.17%

廣場用地 0.545 0.0000 0.545 0.75%

綠地用地 0.7963 0.0000 0.7963 1.09%

溝渠用地 0.1477 0.0000 0.1477 0.20%

道路用地 15.4824 -0.0105 15.4719 21.19%

兒童遊樂場用地 0.1697 0.0000 0.1697 0.23%

合計 47.1362 -0.0075 47.1287 64.56%

計畫面積總計 73.0205 73.0205 0.0000 73.0205

註：表內面積僅供參考，實際面積應以核定計畫圖實地釘樁分割測量面積為準。

資料來源：本計畫整理。

41

第五章 檢討後計畫

檢討後計畫係因本細部計畫圖重製而調整之內容，其餘未

調整者係依原計畫規劃內容辦理。

壹、 計畫範圍及面積

本細部計畫範圍於金門島之東北部，位處金沙鎮之中心位

置，東至金沙國中、西至環島北路四段及沙青路，南至緊臨榮

湖之 30公尺計畫道路、北至忠孝新村北側之新住宅區以細綠 3-

1 為界，計畫範圍大部分屬於金沙鎮之汶沙里，南側少部分(榮

湖)則位屬光前里。計畫面積為 73.0205公頃。

貳、 計畫年期

依循「變更金門特定區計畫（第一次通盤檢討）案」之指

導，本細部計畫之計畫年期訂為民國 105年。

參、 計畫人口與居住密度

本計畫區計畫人口為 4,500人，計畫區密度 62人/公頃；居

住淨密度為 175人/公頃（住宅區＋商業區+自然村專用區）。

肆、 土地使用計畫

包括商業區、住宅區、宗教專用區、自然村專用區及農

業區，計畫面積為 25.8843公頃，佔計畫總面 35.42%，各土

地使用分區概述如下：

一、 商業區

商業區面積計 2.3947公頃，細分如下：

(一) 第一種商業區（商 1）0.9781公頃，佔計畫總面積 1.34%。

(二) 第二種商業區（商 2）1.4166公頃，佔計畫總面積 1.91%。